
Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 17    1. 6. 2021          2/2021 



Víte, že… 2 
 

 
…si od nás můžete knihy odnést v originální tašce? 
Připravili jsme pro Vás tašku s autorským potiskem, podle které každý pozná, kam 
chodíte nejen pro knihy. Tašku si může zakoupit ve výpůjční hale v hlavní budově 
za 70,- Kč. 

 

       

-MK-                         

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava. E-mail: 
studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz. Uzávěrka příštího čísla: 13. 8. 2021. 
Koláž na obálce: Magdaléna Kupková. 

Výsledky Záviťáku  
1b  2c  3b  4a  5b  6c  7b  8c  9a  10a  11b  12a  13c  14b  15a   

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 
 

 

Michaela Klevisová - Sněžný měsíc 
Realitní agentka Olga byla zavražděna na odlehlém místě v Beskydech 
před roubenkou, kterou nabízela k prodeji. Stalo se to jen několik 
měsíců po vraždě jiné makléřky. Oba případy spojují podobné 
okolnosti, a navíc se zavražděné ženy mohly znát. Kriminalista Josef 
Bergman proto odjíždí do hor a pátrá mezi místními obyvateli, kteří 
nedůvěřiví a uzavření a spousta z nich má tajemství, o která se 
s Bergmanem rozhodně dělit nechtějí. 

Michael Poore - Deset tisíc životů 

 

ŽIJEME. ZEMŘEME. A POTOM? MÁME DALŠÍ POKUS? 
Přesněji deset tisíc pokusů. Deset tisíc životů na to, aby se nám to 
„podařilo“. Odpovědět na všechny zásadní otázky. Dosáhnout 
moudrosti. A splynout se vším. Milo vyčerpal 9995 šancí a zbývá mu 
už jen pět životů, aby si zajistil místo v duši vesmíru. Když to 
nezvládne, čeká na něj zapomnění. Ale jediné, po čem Milo skutečně 
touží, je strávit věčnost v náruči Smrti. Tedy Suzie, jak jí říká. 

 

Wim Hof - Wim Hof. Ledový muž 

Kniha o převratné metodě, díky které se můžeme naučit využít svůj 
fyzický i duševní potenciál. Wim Hof, přezdívaný Ledový muž, je 
známý svými fyzickými kousky, kterými ohromuje celý svět a posouvá 
hranice vědy. Je schopen strávit téměř dvě hodiny v ledové vodě, 
běžel naboso maraton napříč pouští bez kapky vody nebo maraton 
v kraťasech za polárním kruhem… 

 Fredrik Backman  -  Úzkosti a jejich lidé 

  

Naprosto bláznivá komedie o skupince rukojmích zajatých při 
prohlídce bytu. Neúspěšný bankovní lupič se uvnitř zamkne 
s přehnaně nadšeným realitním makléřem, dvěma morousy závislými 
na nákupech v IKEA, jedním potměšilým multimilionářem, smutnou 
starou paní, ženou v pokročilém stadiu těhotenství, otravným 
chlápkem a králičí hlavou. Nakonec to lupič vzdá a všechny propustí, 
ale když pak dovnitř vpadne policie, byt je... prázdný.  

Čo Namdžu - Kim Čijong – ročník 82 

 

Postava Kim Čijong, obyčejné třicátnice, je korejským čtenářům — 
a zejména čtenářkám — důvěrně známá. O věrohodnost jejího příběhu se 
autorka nemusí nijak zvlášť snažit, protože jednotlivé životní epizody tvoří 
součást obecné každodennosti a společně sdílené zkušenosti. 
Jednoho dne však hlavní hrdinka začne mluvit jinými hlasy. Hlasem své 
kamarádky, své matky… Manžel jí domluví návštěvu psychiatra a ona mu 
vypráví svůj příběh, který je zároveň příběhem všech korejských žen. 

 



ČERVEN 4 

červen 
- 

srpen  

Výstava žáků ZUŠ Jihlava 
 

 

 

pondělí 

 
Svébytná půda 

7.  Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 
Přednáškový sál knihovny; max. počet návštěvníků: 10 
Akce se uskuteční v případě příznivých epidemiologických podmínek  

18:00 

 

čtvrtek 

 
Zanzibar a tanzánské safari 

10. Online přednáška cestovatelů Pavla Chluma a Petra Kvardy 
(www.tripel.cz) 
Odkaz ke sledování najdete v den přednášky  
na www.knihovna-ji.cz a na sociálních sítích knihovny 

18:00 

 

čtvrtek 

 
Tvůrčí dílna pro dospělé 

17. Malování sáčku na bylinky  
Youtube - Knihovna Jihlava 

 

 

čtvrtek 

 
Kniháčkovo počteníčko  

24. Čtení z knih spisovatelky Daniely Krolupperové - Sedmilhář Josífek, 
Já se nechtěl stěhovat!, Zprávy z pelíšku a Vědí draci o legraci 
Youtube - Knihovna Jihlava 

 

 



5 ODLOŽENÍ Z POLIČKY 

 
Od 1. května si můžete objednat 
knihy, které jsou k dispozici 
v knihovně (nejsou vypůjčené) 
a to s využitím nové služby 
Odložení z poličky.  

Služba je zpoplatněná – 10 Kč 
na jeden objednaný dokument. 
 

 
Postup objednání: 

 Přihlásíte se do Vašeho čtenářského konta v online katalogu - 
https://jihlava.tritius.cz/  

 Vyberete si knihu, ověříte dostupnost a kliknete na tlačítko 
OBJEDNAT. 

 Ve formuláři s volbou možností zaškrtnete ODLOŽIT Z POLIČKY 
na oddělení, na kterém chcete tuto službu využít a kliknete 
na tlačítko OBJEDNAT. 

 

Poté, co knihovnice vyřídí Vaši objednávku, obdržíte emailem upozornění, 
že jsou knihy připravené k vyzvednutí. Knihy si poté můžete vyzvednout ve 
výpůjční hale do 7 dnů od vyřízení objednávky. 
 

Upozornění: poplatek za službu bude účtován i v případě nevyzvednutí 
objednávky.  
 

-AF- 

MOŽNOST PLATBY ONLINE 

Poplatky za registraci a upomínky můžete uhradit přímo z pohodlí domova 
přes Vaše čtenářské konto prostřednictvím platební brány. 
 
Grafický návod najdete na www.knihovna-ji.cz 
 

 
 



6 NOVINKY VE FONDU 

 

Susan Wiggs – Knihkupectví ztrát a nálezů  
Romantický příběh plný zvratů a osobního žalu, ale i velkého 
štěstí a lásky. Natalie Harperová se v důsledku tragédie stává 
zároveň dědičkou sanfranciského knihkupectví a pečovatelkou 
svého dědečka. Aby měla péči o něj z čeho hradit, rozhodne se 
obchod prodat. Jenže dědeček je zásadně proti, a Natalii tak 
nezbývá, než opustit slibnou kariéru, přestěhovat se do bytu v 
historické budově a provoz krámku neochotně převzít. 

Klára Aycox – Pech  
Román s detektivní zápletkou a thrillerovou atmosférou líčí 
příběh nekonvenčního vyšetřovatele, jenž se rozhodne bránit ty, 
kteří se vzhledem k nejrůznějším okolnostem dostali za hranici 
zákona. Poručík Pech je dočasně povolán z Prahy do Liberce, kde 
žije jeho rodina. Nový případ ho zavede mezi členy místní romské 
komunity a neonacistické buňky. Zdánlivě banální případ záhy 
nabere nečekaný směr…  

 

Jan Venca Francke - Sám sobě psem: zážitky 
ryzí z extrémních krizí 
V knize najdete dosavadní sbírku netradičních a často mrazivých 
zážitků. Možná, že i vám bude při čtení zima, budou vás bolet 
nohy a začnete mít halucinace. Ale rozhodně se i zasmějete. 
Zjistíte, kolik tisíc much je potřeba spolknout k přejetí Austrálie na 
kole. Jak vypadá líbánková noc ve spacáku na Yukonu v -52 °C. 
Kolik má na Aljašce minuta hodin či jak bahnitá a mokrá je 
„královnina páteř“. 

Michael Robotham - Hodná a zlobivá holka 
V dozvucích příšerného zločinu je nalezena dívka, která odmítá 
komukoli říct dokonce i to, jak se jmenuje. O šest let později, 
stále neidentifikovaná, žije v bezpečí dětského domova pod 
novým jménem - Evie Cormacová. Když k soudu podá žádost 
o propuštění, musí forenzní psycholog Cyrus Haven rozhodnout, 
jestli je připravená na život na svobodě. Jenže Evie není jako 
nikdo, koho Cyrus kdy potkal - je stejnou měrou fascinující 
i nebezpečná. Evie pozná, když někdo lže, a v jejím okolí pravdu 
nemluví vůbec nikdo 

 

 



 7 

 Madeleine Albrightová – Peklo a jiné destinace: memoár 21. století 

(autobiografické vzpomínky) 

 Deepa Anappara - Dokud vás nenajdeme (indický román) 

 Samuel Bjørk – Záhada ztracených psů (norská detektivka pro děti) 

 Roman Bureš – Planeta idiotů (český sci-fi román) 

 Brendon Burchard – Když nemůžeš, přidej! (rozvoj osobnosti) 

 Erica Carracedo – Člověk v prehistorii (encyklopedie pro děti) 

 Mort Castle – Cizinci (americký horor) 

 Ta-Nehisi Coates – Kdo tančí s vodou (americký historický román) 

 Akram El-Bahay – Město knih (německý fantasy román) 

 Fania Fénelon – Osvětimský orchestr (francouzský válečný román) 

 Simon Garfield – Hlídači času: jak svět začal být posedlý časem 

(populárně-naučná publikace) 

 František Hoffmann – Vzpomínky na Litomyšl, Jihlavu a Prahu 

(autobiografické vzpomínky) 

 Jeff Kinney – Deník malého poseroutky. Ponorková nemoc (pro děti) 

 Nick Kocher - Rocket a Groot. Občasná válka (komiks) 

 Petr Koťátko – Návrat (české příběhy) 

 Jeff Lemire – Potápěč (komiks) 

 Rudy Linka – Na cestě domů... vždycky (vzpomínky jazzového kytaristy) 

 Kataria Madan – Jóga smíchu (smíchová cvičení pro zdraví a štěstí) 

 Andri Snær Magnason – Truhla času (islandské fantasy pro děti) 

 Marissa Meyerová – Instant karma (americký dívčí román) 

 Catherine Miller - 99 dní s tebou (americký román pro ženy) 

 Zuzana Neubauerová – Vtipy pro děti. Hlody se zvířaty 

 Martin Patřičný – Akord a jiskry (české povídky) 

 Tiffany Reisz – Růže (americký erotický román) 

 Vanessa Springora – Svolení (francouzský román) 

 Bo Svernström – Kdo je bez hříchu (švédský thriller) 

 Tereza Šedivá – Krtkův černobílý svět (české příběhy pro děti) 

 



NAŠE ČTENÁŘKA VYDÁVÁ KNIHU 8 

 
 



9 BIOGRAFICKÉ ROMÁNY 

 Alain-Fabien Delon – Z rodu vyvolených 

 Roxane van Iperen – Sestry z Osvětimi 

 Josef Klíma, Marek Epstein – Šarlatán 

 Lukáš Matějček – Dobrodruh z paneláku 

 Gill Paul – Jackie a Maria 

 Valja Stýblová – Lužanská mše 

 Viktar Valtar – Zrozeni pod Saturnem 

 Hana Whitton – Zdislava z Lemberka 
 

CESTOPISY 

 

 David Havel – Vrásky z indické lásky 

 Lukáš Hejlík – 555: výlety s Gastromapou 
Lukáše Hejlíka 

 Ondřej Herzán – Z Brna za sklenkou 
portského, aneb, 3600 kilometrů po 
svých 

 Jan Hocek – Severní stezka : Českem od 
západu k východu 

 Jana Jůzlová – Toulky Pojizeřím 

 Juraj Martoník – Paměti česko-
slovenského diplomata napříč režimy: 
1984-2001: Vzpomínky, dějiny, cestopisy 

 Jiří Peňás – Výpravy pro blízké i 
vzdálenější 

 Milan Peterka – Do světa bez cestovky 

 Jiří Sladký – Írán: tisíc a jedno 
dobrodružství 

 



ZÁVIŤÁK  10 

 

1. Památník písemnictví na Moravě se nachází v: 

a) 

Cisterciáckém 

opatství Porta coeli 

v Předklášteří 

b) 
Benediktinském 
klášteře v Rajhradu 

c) 
Klášteře Dominikánů 

v Uherském Brodě 

2. Nejvýznamnější slavistická knihovna v Evropě je: 

a) 
Slavistická knihovna 
v Sarajevu 

b) 
Národní knihovna 
slovanských jazyků 
v Bratislavě 

c) 
Slovanská knihovna 
v Praze 

3. 
Mezi Teologický a Filosofickým sálem Strahovské knihovny se mimo jiné 
nachází: 

a) depozitář prvotisků b) kabinet kuriozit c) míčovna 

4. Nejstarší písemně doložené místo vaření piva v ČR je: 

a) Břevnovský klášter b) Broumovský klášter c) Opatovický klášter 

5. 
Strahovský evangeliář je latinsky psaný rukopis z raného středověku. 
Datuje se do roku: 

a) 133 b) 860 c) 1348 

6. Na přání Karla IV. přeložil Vita  Caroli kronikář: 

a) 
Mathias Cirillius 

Kolovrátek 
b) Albín Kvapilík c) 

Přibík Pulkava 
z Radenína 

7. Nová budova Krajské knihovny Vysočiny byla postavena: 

a) v Jihlavě b) v Havlíčkově Brodě c) 
ve Žďáře nad 
Sázavou 

 



11 ZÁVIŤÁK 

8. 
V Brně můžete navštívit památník významného českého knihovníka. 
Jedná se o: 

a) 
Rambouskův 
památník 

b) Kubíčkův památník c) Mahenův památník 

9. Muzeum papíru a ruční papírna v ČR se nachází: 

a) ve Velkých Losinách b) ve Štětí c) v Prášilech 

10. Za kolébku českého knihtisku je považována: 

a) Plzeň b) Praha c) Kralice nad Oslavou 

11. 
Třetí největší klášterní knihovnu v České republice s jedním 
z nejkrásnějších rokokových interiérů střední Evropy najdete: 

a) 
na hradě 
Pernštejně 

b) 
v Cisterciáckém 
klášteře ve Vyšším 
Brodě 

c) 
na zámku v Náměšti 
nad Oslavou 

12. 
Autorkou největšího leporela světa je Lucie Seifertová, jedná se komiks 
Dějiny (udatného) českého národa. Rozložené leporelo má rozměry: 

a) 2 x 70 metrů b) 1,5 x 10 metrů c) 0,5 x 5 metrů 

13. Nejhustší síť veřejných knihoven na světě je: 

a) v Rakousku b) v Japonsku c) v Česku 

14. První klášterní knihovna na území českých zemí vznikla v: 

a) Klementinu b) 
Břevnovském 
klášteře 

c) 
Klášteře premonstrátů 
v Teplé 

15. 
Významná česká tiskárna a knihvazačská dílna, kde působil i Jan Amos 
Komenský, byla: 

a) 
v Kralicích nad 
Oslavou 

b) 
v Náměšti nad 
Oslavou 

c) v Olší nad Oslavou 

-BB & MK- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 

Moji milí čtenáříčci, 
moc vás všechny zdravím, ze svého pelíšku na dětském 
oddělení a mám velkou radost, že už se spolu zase můžeme 

potkávat :o).  Ještě větší radost mám, že se nám povedlo předat 
a poslat odměny dětem za anketu Líbilo se mi.  

Celkem se nám v anketě sešlo krásných 83 kartiček!! Všem, 
kteří nám je poslali moc, moc DĚKUJEME. 

 absolutním vítězem se stal náš pravidelný a velký čtenář 

Richard Vacek, který odevzdal nejen největší počet kartiček, ale navíc byly 

krásně výtvarně zpracované. Poukaz do knihovny a komiks Garfield se 

vybarvuje, mu vykouzlily úsměv na tváři. 

 odměny předala paní učitelka Lenka Novotná třem děvčatům ze 

čtenářského kroužku, který vede při ZŠ v Lukách nad Jihlavou.  

 paní učitelka Petra Chovancová ze ZŠ Seifertova potěšila odměnami 

dokonce šest dětí ze své třídy 5. B. A vybrat nejhezčí zpracování v té 

záplavě krásných kartiček, které nám děti z téhle třídy vytvořily, nebylo 

vůbec jednoduché. 

 
Těšíme se na setkání u nás v knihovně.  

Váš Kniháček a knihovnice 
 

P.S. Z anketních lístků vznikla „kniha“, kterou si můžete prohlédnout na dětském oddělení. 

           
Foto: Jeden z anketních lístků Richarda Vacka 


